

Solicitação de esclarecimento referente a TP 03/2021 - Reforma e Ampliação da unidade escolar - MT

De <juliarocha@queirozengenharia.com.br>
Para <licitacaovg@varzeagrande.mt.gov.br>, Psqueiroz <psqueiroz@terra.com.br>
Data 2021-04-16 14:45
Prioridade Normal

Boa tarde

Venho através desse e-mail solicitar o esclarecimento referente aos valores dos preços unitários e totais que se encontram na Planilha, pois estes divergem dos valores fornecidos pela SINAPI na data base demonstrada (Com Desoneração - Janeiro 2021).

Seguem abaixo alguns exemplos:

BANCO			CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	COEFICIENTE	TOTAL
C SINAPI			95388	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VIGIA NOTURNO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,04	1,0	0,04
I SINAPI			00037370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	2,32	1,0	2,32
I SINAPI			00043467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	0,41	1,0	0,41
I SINAPI			00043491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,01	1,0	1,01
I SINAPI			00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	0,55	1,0	0,55
I SINAPI			00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	0,06	1,0	0,06
I SINAPI			00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	0,92	1,0	0,92
I SINAPI			00041776	VIGIA NOTURNO, HORA EFETIVAMENTE TRABALHADA DE 22 H AS 5 H (COM ADICIONAL NOTURNO)	Mão de Obra	H	13,06	1,0	13,06



DETALHAMENTO DO COMPOSIÇÕES COM PREÇO UNITÁRIO

94319

ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016

TIPO	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA
UNIDADE	m ²
PREÇO UNITÁRIO	R\$ 35,05
BDI	R\$ 9,99
PREÇO UNITÁRIO COM BDI	R\$ 44,94
MÃO DE OBRA	Não

BANCO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	COEFICIENTE	TOTAL
C	SINAPI 5901	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	185,02	0,006	1,11
C	SINAPI 5903	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	37,23	0,003	0,11
C	SINAPI 91533	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	25,20	0,274	6,90
C	SINAPI 91534	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	19,43	0,254	4,93
C	SINAPI 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	14,55	0,659	9,58
I	SINAPI 00006079	ARGILA, ARGILA VERMELHA OU ARGILA ARENOSA (RETIRADA NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m ²	9,94	1,25	12,42



DETALHAMENTO DO COMPOSIÇÕES COM PREÇO UNITÁRIO

96535

FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017

TIPO	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS
UNIDADE	m²
PREÇO UNITÁRIO	R\$ 99,18
BDI	R\$ 28,00
PREÇO UNITÁRIO COM BDI	R\$ 127,18
MÃO DE OBRA	Não

BANCO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	COEFICIENTE	TOTAL
C	SINAPI 91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	21,35	0,079	1,68
C	SINAPI 91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	18,71	0,039	0,72
C	SINAPI 88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	15,02	1,086	16,31
C	SINAPI 88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	17,64	2,769	48,84
I	SINAPI 00002692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM ÁGUA	Material	L	4,83	0,017	0,08
I	SINAPI 00005074	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 15 X 18 (1 1/2 X 1 3/8)	Material	KG	15,63	0,016	0,25
I	SINAPI 00005073	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 24 (2 1/4 X 1 1/2)	Material	KG	14,22	0,047	0,66
I	SINAPI 00040304	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 1 1/2)	Material	KG	17,22	0,01	0,17
I	SINAPI 00004517	SARRAFO <2,5 X 7,5> CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	Material	M	1,65	4,612	7,60
I	SINAPI 00006189	TABUA NÃO APARELHADA <2,5 X 30> CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	Material	M	17,90	1,278	22,87

Aguardo retorno

Atenciosamente

Julia Rocha

Queiroz Engenharia.